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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit atraktivní čerstvý sýr, který bude možné vyrábět

v podmínkách školního poloprovozu Vyšší odborné školy potravinářské a Střední

průmyslové školy mlékárenské v Kroměříži.

V podmínkách školního poloprovozu byly vytvořeny 4 druhy sýru, k jejich výrobě byly

použity základní složky tvaroh, odkapaný jogurt a dochucovací složky. Na vzorcích byla

provedena základní chemická a senzorická analýza.

Z výsledků především senzorické analýzy vyplynulo, že čerstvý sýr vyrobený z

odkapaného jogurtu a tvarohu (poměr 1:1) ochucený medvědím česnekem má lepší

texturní vlastnosti než sýr vyrobený čistě z tvarohu.

Klíčová slova: čerstvý sýr, tvaroh, jogurt

ABSTRACT

The aim of this work was to create an attractive fresh cheese, which will be produced

in pilot plant conditions of Higher Vocational School and Secondary School of Dairy

Industry of Food Technology in Kroměříž.

In terms of school pilot plant were created four types of cheese to produce the basic

ingredients used drippings curd, yoghurt, ingredients for seasoning. The samples were

made basic chemical sensory analysis.

The results, primarily from sensory analysis indicated that fresh cheese made from drained

yoghurt and curd (ratio 1: 1) flavored ramsons has better texture properties than

cheese made purely from the curd.

Keywords: fresh cheese, curd, yoghurt
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ÚVOD

Mléko a mléčné výrobky mají ve výživě člověka velký význam. Sýry jsou tradiční

produkty, které vznikly již před 8000 lety. Výroba sýru byla cesta k zachování mléka

a prodloužení jeho trvanlivosti.

Získávají se oddělením syrovátky po kyselém nebo enzymovém srážení mléka za pomoci

mikroorganismů. Je to tedy bílkovinový koncentrát, který obsahuje především kasein

a mléčný tuk. [1][2]

Během výroby sýrů podléhají složky mléka biochemickým a fyzikálně – chemickým

změnám. Rozsah těchto změn závisí na druhu sýru. Výroba sýrů patří k náročným

mlékařským technologiím. [4]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KLASIFIKACE SÝRŮ

Podle vyhlášky 397/2016 Sb., která stanovuje požadavky na mléko a mléčné výrobky,

mražené krémy a jedlé tuky a oleje, jsou sýry definovány jako mléčné výrobky vyrobené

vysrážením mléčné bílkoviny z mléka působením syřidla nebo jiných vhodných

koagulačních činidel, oddělením podílu syrovátky a následným prokysáním nebo

zráním.[3]

Sýry můžeme rozdělit do několika kategorií podle různých kritérií: podle druhu použitého

mléka, původu, legislativy, srážení, zrání, konzistence - obsahu vody, technologie, obsahu

tuku v sušině a obsahu tuku v tukuprosté sušině.

Dělení podle různých kritérií je následující:

1.1 Sýry dle použitého mléka

 Kravské

 Kozí

 Ovčí

1.2 Sýry dle sortimentu

Přírodní

Jsou to čerstvé nebo prozrálé výrobky, které se získají odvodněním sraženiny mléka.

Přírodní sýry jsou charakterizovány podle obsahu tuku v sušině, podle obsahu vody

v tukuprosté sušině a způsobem zrání.

Tavené

Sýry tavené, jsou to trvanlivé výrobky ze sýra, které se vyrábí za pomoci tepla, tavících

solí a případně jiných mléčných výrobků jako je tvaroh, kaseinát, sušené mléko, dále se

přidává mléčný tuk máslo nebo smetana, voda a u ochucených sýrů se přidávají ochucující

přísady a další konzervační látky. [2][4]
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1.3 Sýry dle obsahu vody v tukuprosté hmotě sýra

Dělení sýrů v souladu s vyhláškou č. 397/2016 Sb..

Obsah vody v tukuprosté hmotě sýra vyjadřujeme vzorcem:

% VVTPH =
% vody v sýru x 100

100 − % tuku
.

Podle obsahu vody v tukuprosté hmotě sýry dělíme:

Tab. 1 : Dělení sýrů dle obsahu vody v tukuprosté hmotě [3]

Sýr Voda v tukuprosté hmotě [%]

Extra tvrdý Méně než 47,0

Tvrdý 47,0 – 54,9

Polotvrdý 55,0 – 61,9

Poloměkký 62,0 až nejvíce 68,0

Měkký Více než 68,0

1.4 Sýry dle obsahu tuku

Nejčastějším kritériem dělení sýrů je obsah tuku v sušině. Dělení sýrů v souladu

s vyhláškou č.397/2016 Sb..

Podle obsahu tuku sýry dělíme:

Tab. 2 : Dělení sýrů dle obsahu tuku v sušině [3]

Sýr Tuk v sušině [hm.%]

Vysokotučný Nejméně 60,0

Plnotučný Nejméně 45,0

Polotučný Nejméně 25,0

Nízkotučný Nejméně 10,0

Odtučněný Méně než 10,0
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1.5 Podle způsobu srážení mléka

1.5.1 Sýry vyrobené vlivem sladkého srážení

Sladké sýry se vyrábí působením syřidlového srážení mléka. Podstatou je štěpení kappa-

kaseinu na povrchu kaseinových micel. Srážení je relativně rychlé a k prokysání vlivem

mikroorganismů dochází z větší části až během dalšího zpracování na sýry. Patří jsem tyto

sýry: měkké nezrající, měkké zrající, tvrdé a polotvrdé, s nízkodohřívanou sýřeninou

a sýry s vysokodohřívanou sýřeninou.

1.5.2 Sýry vyráběné vlivem kyselého srážení

Sýry vyráběné za pomoci bakterií mléčného kvašení, které produkují kyselinu mléčnou

a díky ní dochází ke kyselému srážení. Snížení hodnoty pH způsobuje porušení povrcho-

vých struktur kaseinových micel a to vede k uvolnění kaseinu a jeho denaturaci. Produkty

tohoto srážení je průmyslový tvaroh, tvarohy, Cottage. [1][4][7]

1.6 Sýry dle způsobu zrání v souladu s vyhláškou 397/2016 Sb.

1.6.1 Přírodní čerstvé sýry

Podle vyhlášky 397/2016 Sb. jako čerstvé sýry označujeme nezrající sýry, včetně

nezrajících sýrů termizovaných. [3]

Sýry čerstvé nezrající spolu s tvarohy mohou být ihned po vyrobení konzumovány.

Řadíme zde tvarohové, smetanové, termizované. Sýry mohou být různě ochuceny.

Tvarohové

Základní surovinou pro tvarohové sýry je tvaroh, do kterého se může přidávat smetana

kvůli tučnosti. Krémové konzistence těchto sýrů se dosahuje díky důkladnému hnětení.
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Smetanové

U výroby smetanových sýrů se využívá syřidlového srážení, poté se sraženina nalévá do

formiček, kde odkapává. U těchto sýrů je také nevýhoda krátké trvanlivosti.

Termizované

Při výrobě termizovaných sýrů se využívá jiné technologie než u tvarohových a

smetanových sýrů. Plnotučné mléko se homogenizuje při relativně nízké teplotě, vznikají

lipoproteinové komplexy. Provádí se srážení tvarohového typu a poté se sraženina

termizuje.

1.6.2 Zrající sýry

Podle vyhlášky 397/2016 Sb. se jako zrající sýry označují sýry, u kterých po prokysání

došlo k dalším biochemickým a fyzikálním procesům. [3]

Sýry zrající, mohou být zrající pod mazem, zrající v celé hmotě, s plísní na povrchu,

s plísní uvnitř hmoty, dvouplísňové, v solném nálevu a bílé pařené.

Zrající pod mazem

U sýrů zrajících pod mazem se používá mazová kultura, je pro ně typické zrání od povrchu

do středu těsta. Mazová kultura se u tohoto druhu sýrů podílí na zrání a senzorických

vlastnostech. Typický zástupce těchto sýrů je Romadůr.

Zrající v celé hmotě

Mezi sýry zrající v celé hmotě se řadí sýry zrající v chladu, s nízkodohřívanou sýřeninou a

s vysokodohřívanou sýřeninou. Typický zástupce těchto sýrů je Blaťácké zlato.
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S plísní na povrchu

Základní technologie pro výrobu těchto sýrů odpovídá technologickým operacím pro

měkké sýry. Pro sýry s plísní na povrchu je typické použití plísňové suspenze Penicillium

camemberti, díky které jsou zralé sýry rovnoměrně porostlé bílou plísní. Typický zástupce

těchto sýrů je Camembert.

S plísní uvnitř hmoty

Pro sýry s plísní uvnitř je typická zelenomodrá plíseň Penicillium roqueforti, která určuje


[…]


V teoretické části byly charakterizovány požadavky na mléko, které je výchozí složka pro

výrobu sýrů. Požadavky, které byly charakterizovány jsou mikrobiologická čistota,

syřitelnost a kysací schopnost. Dále bylo uvedeno rozdělení sýrů podle vyhlášky

č.397/2016 Sb.. V teoretické části byla popsána výroba tvarohu odstředivkovým a

klasickým způsobem, dále podmínky a výroba jogurtu Set type a Stirred type, která se liší

především způsobem fermentace. V závěru teoretické části jsou popsány podmínky a

výroba čerstvého měkkého sýru.

Praktická část bakalářské práce obsahuje technologický postup výroby tvarohu a jogurtu,

které byly použity jako základní suroviny pro výrobu čerstvých měkkých sýrů.

Byly vyrobeny dva druhy čerstvého nezrajícího sýru, které se lišily složením základní

složky na jejich výrobu. Jeden čerstvý sýr byl připraven z odtučněného tvarohu

s medvědím česnekem a kapií, druhý z odtučněného tvarohu a odkapaného jogurtu (1 : 1)

s medvědím česnekem a kapií. U vyrobených sýrů byla provedena základní analýza

stanovení sušiny, tuku, tuku v sušině, titrační kyselost a senzorická analýza. Na základě

senzorické analýzy, která byla prováděna na čtyřech vzorcích bylo vyhodnoceno, že

především z hlediska konzistence hodnotitelům více vyhovoval sýr vyrobený

z odtučněného tvarohu a odkapaného jogurtu a z hlediska nejlepší chuti sýr vyrobený

z odtučněného tvarohu a odkapaného jogurtu s medvědím česnekem, který byl posypaný

medvědím česnekem.

Další část praktické části byla kalkulace výrobků. Cena sýru z odtučněného tvarohu o

hmotnosti 80 g ± 10 % je 7,84 Kč. Cena sýru z odtučněného tvarohu a jogurtu o hmotnosti

80 g ± 10 % je 7,74 Kč. Poslední část se zabývala jeho označením a návrhem jakostní

normy pro tento produkt.

Významem této bakalářské práce je výroba atraktivního nezrajícího sýru, který lze vyrobit

v podmínkách poloprovozu.
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Výroba sýru tohoto typu se může dále rozvíjet, po chuťové stránce v různých chuťových

variantách a nebo z hlediska struktury, základní složky odtučněný tvaroh a odkapaný

jogurt se mohou použít v jiném poměru.
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[8] ÖZER, B. a G. AKDEMIR-EVRENDILEK. Dairy microbiology and biochemistry:

recent developments. ISBN 978-1-4822-3502-9. Dostupné také z:

http://www.crcnetbase.com.proxy.k.utb.cz/isbn/978-1-4822-3502-9

[9] LAW, Barry A. a A. Y. TAMIME. Technology of cheesemaking. 2nd ed. Chichester:

Wiley-Blackwell, 2010, 1 online zdroj (xxv, 482 s.). Society of Dairy Technology book

series. DOI: 978-1-4443-2374-0. Dostupné také z:

http://onlinelibrary.wiley.com/book/10.1002/9781444323740

[10] Směrné technologické postupy. Mlékárenský průmysl, concern Praha. Praha, 1987.

http://onlinelibrary.wiley.com/book/10.1002/9781444323740

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 45

[11] BŘEZINA, P., JELÍNEK J., Chemie a technologie mléka: určeno pro posl. fak.

potravinářské a biochemické technologie. Praha: Mezinárodní organizace novinářů, 1990.

ISBN 8070800755.

[12] MRÁZEK J., Učební texty pro praxi studentů UTB ve Zlíně, Zpracování mléka,

Kroměříž, 2016.
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SH Soxhlet-Henkel

NMR

pH

Nukleová magnetická rezonance
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SEZNAM PŘÍLOH

P I : Dotazník pro senzorické hodnocení

P II : Senzorické hodnocení výsledky

P III : Párový porovnávací test

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO SENZORICKÉ

HODNOCENÍ
Dotazník pro senzorické hodnocení čerstvých měkkých sýrů

Datum :

Čas :

Senzorické hodnocení :

Ohodnoťte prosím předložené vzorky za použití číslic 1-10

Vzorek č.

Ukazatel : 1

2

3

4

5

6

7

8

9

Posuzované znaky : vzhled, vůně, konzistence, chuť

Stupnice hodnocení: 1 -----------------------------10

Ukazatel:

1.Celkový vzhled

2.Konzistence

3.Intenzita vůně

4.Příjemnost vůně

5.Intenzita cizích pachů

6.Intenzita chuti

7.Příjemnost chuti

8.Intenzita slané chuti

9.Intenzita cizích příchutí

Párový porovnávací test

Uveďte prosím, zda ve sledovaném znaku preferujete vzorek A nebo B.

Otázka Preferovaný vzorek

Který z předložených vzorků preferujete ?

Který z předložených vzorků má

příjemnější chuť ?

Který má lepší konzistenci ?

A B C D

nepříjemný příjemný

velmi řídká velmi tuhá

neznatelná velmi intenzivní

nechutná vynikající

neznatelná velmi intenzivní

neznatelná velmi intenzivní

nechutná vynikající

neznatelná velmi intenzivní

neznatelná velmi intenzivní

PŘÍLOHA P II : SENZORICKÉ HODNOCENÍ - VÝSLEDKY

PŘÍLOHA P III : PÁROVÝ POROVNÁVACÍ TEST - VÝSLEDKY

OTÁZKA Hodnotitel 1 2 3 4 5 6 7 8

Který z předložených vzorků

preferujete?

/ B A B B A B B B

Který z předložených vzorků má

přijemnější chuť?

/ B B A B A A A B

Který z předložených vzorků má

lepší konzistenci ?

/ B B B A B B B A
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