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Hodnocení dle ECTSKritérium hodnocení

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
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8. Přístup studenta k bakalářské práci D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce studentky Lucie Slančíkové je návrhem pro výrobu atraktivního nezrajícího sýra

pro poloprovoz VOŠP a SPŠM Kroměříž. Práce experimentálního charakteru je podrobně členěna,
obsahuje 50 číslovaných stran, 9 obrázků, 10 tabulek a 3 přílohy, v práci je použito 24 literárních
zdrojů včetně zahraničních. Míra shody dosahuje nejvýše 11 %.
Teoretická část práce věnovaná klasifikaci sýrů, požadavkům na mléko, hlavním polotovarům a
obecným postupům jejich výroby je zpracována dobře.
Praktická část popisuje konkrétní výrobu 4 variant sýra, analýzu jejich základních vlastností,
senzorické posouzení variant, návrh jakostní normy včetně označování sýra a kalkulaci ceny. Tato
část je zpracována dosti povrchně a neúplně, vyskytují se zde odborné chyby a nepřesnosti. Autorka
málo diskutuje výsledky, v závěru není zmíněna možnost dalšího rozvíjení této práce.
Hodnocení bakalářské práce snižuje její formální stránka - výskyt řady pravopisných chyb a úroveň
jazykového vyjadřování.
Práce splnila zadání, proto ji doporučuji k obhajobě.
Otázky vedoucího bakalářské práce:
1. Ke stanovení titrační kyselosti jste zvolila titraci s potenciometrickou indikací, proč jste nepoužila
obvyklé stanovení podle Soxhlet-Henkela?
2. Trvanlivost výrobku jste odhadla na 1 týden. Navrhněte úpravu výrobku vedoucí k prodloužení
trva nIivosti.
3. Jakým směrem by bylo možné téma diplomové práce rozvíjet?

V Kroměříži dne 26.5.2017

Podpis vedOU~~ ~é práce
/
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